
18  X. sjezd České společnosti kardiovaskulární chirurgie s mezinárodní účastí



X. sjezd České společnosti kardiovaskulární chirurgie s mezinárodní účastí 19

15.00–17.05 SEKCE 1: SOUTĚŽ MLADÝCH     
 KARDIOVASKULÁRNÍCH CHIRURGŮ

předsedající: J. Vojáček (Hradec Králové), P. Němec (Brno),  
P. Štádler (Praha), J. Moláček (Plzeň)

1. Retransplantace srdce u dětského pacienta s akutní rejekcí štěpu po 
vysazení imunosupresivní terapie
D. Hlaváček, M. Koňařík, P. Ivák, I. Netuka, O. Szárszoi (Praha)

2. Predikce časné pooperační morbidity a schopnosti rehabilitovat po operaci 
srdce („CardioStep Study“)
P. Smolák, J. Gofus, S. Timbilla, M. Voborník, M. Maťátko, J. Manďák, J. Vojáček 
(Hradec Králové)

3. Akutní normovolemická hemodiluce u pacientů s chronickou 
tromboembolickou plicní hypertenzí v průběhu endarterektomie plicnice
J. Nižnanský, M. Šimek, J. Kunštýř, M. Pořízka, T. Prskavec, P. Jansa, J. Lindner (Praha)

4. Case report: Robotic repair of unroofed coronary sinus
S. Timbilla, M. Pojar, Š. Černý, M. Karalko, J. Vojáček (Hradec Králové)

5. Chirurgický model pro výzkum posttrombotického syndromu
M. Pekař1,2, J. Novák2, M. Hendrych2, A. Bednařík2, D. Bezdeková2, L. Blaha1  
(1Třinec, 2Brno)

6. Chirurgie dialyzačních přístupů v FN Motol
M. Havova, K. Vik, M. Tóthová, M. Roček, R. Fiala, V. Rohn (Praha)

16.00–16.15 přestávka 

7. Limitace endovaskulární léčby chronické mezenteriální ischémie
D. Maduda, E. Biroš, R. Staffa (Brno)

8. Cystická degenerace adventicie popliteální tepny
L. Durnova, A. Škaryd (Liberec)

9. Aberantní jaterní tepny odstupující z arteria mesenterica superior: význam 
v pankreatické chirurgii
A. Whitley, A. Nikov, M. Oliverius, R. Gürlich, P. Baláž (Praha)

10. Ruptura výdutě podkolenní tepny – komplikace pozdní diagnózy
J. Jaroščiaková, P. Utíkal, P. Kučera, M. Černá, J. Janečková (Olomouc)

11. Onkovaskulární resekce ganglioneuromu zahrnující truncus coeliacus 
a a. hepatica – kazuistika
K. Lawrie, A. Whitley, S. Rokošný, J. Bafrnec, R. Gürlich, P. Baláž (Praha)



20  X. sjezd České společnosti kardiovaskulární chirurgie s mezinárodní účastí

8.30–9.00 ZAHÁJENÍ SJEZDU
• Úvodní slovo

Prof. MUDr. Robert Staffa, Ph.D., prezident X. sjezdu ČSKVCH
Prof. MUDr. Jan Vojáček, Ph.D., předseda ČSKVCH
Prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., MBA, předseda ČLS JEP
Prof. MUDr. Martin Repko, Ph.D., děkan LF MU  
Ing. Vlastimil Vajdák, ředitel FN u sv. Anny v Brně

• Předání čestných členství
• Předání Cen ČSKVCH za rok 2021

9.00–10.15 SEKCE 2: SLAVNOSTNÍ PŘEDNÁŠKY
předsedající: J. Vojáček (Hradec Králové), R. Staffa (Brno)

12. Navrátilova přednáška: Mechanické srdeční podpory v kardiochirurgické 
léčbě pokročilého srdečního selhání
I. Netuka (Praha)

13. Hejhalova přednáška: Cévní alotransplantace v České republice
M. Špaček (Praha)

14. Honorary lecture (cardiac surgery): The Ross procedure: State of the art
I. El-Hamamsy (New York, USA)

15. Honorary lecture (vascular surgery): Robotic vascular surgery: Gem or 
gimmick?
W. Wisselink (Chicago, USA)

16. Special lecture: Leading a cardiovascular surgery program in Ukraine during 
the time of the Russian aggression
B. Todurov (Kyiv, Ukraine)

10.40–11.30 SEKCE 10: KAROTIDY
předsedající: J. Tomka (Bratislava), F. Charvát (Praha)

96. Súčasný manažment v karotickej chirurgii
J. Tomka (Bratislava)

97. Karotický stenting
F. Charvát, D. Netuka (Praha)

98. Bezpečnost časné karotické endarterektomie po léčbě intravenózní 
trombolýzou
I. Guňka, D. Krajíčková, M. Leško, A. Hudák, S. Jiška, L. Šimůnek (Hradec Králové)



X. sjezd České společnosti kardiovaskulární chirurgie s mezinárodní účastí 21

99. Co je nového v léčbě onemocnění karotických tepen
K. Houdek, V. Třeška, B. Čertík, J. Moláček, R. Šulc, V. Opatrný (Plzeň)

11.30–12.10 SEKCE 11: AORTA
předsedající: P. Štádler (Praha), I. Guňka (Hradec Králové)

100. Naše zkušenosti v chirurgické léčbě torakoabdominální aorty, 310 pacientů
P. Štádler, P. Zdráhal, P. Vitásek, P. Matouš, Š. Jelínek (Praha)

101. Pokročilé techniky endovaskulární léčby výdutí – konec hybridních výkonů?
P. Utíkal, M. Köcher, J. Jaroščiaková, P. Kučera, M. Černá, J. Janečková (Olomouc)

102. Arteritidy velkých a středních tepen. Case report Takayasu arteritidy
P. Šedivý, O. Stehno, M. Průcha, A. Šnajdrová, H. Přindišová (Praha)

103. Naše zkušenosti v oblasti robotické cévní chirurgie, retrospektivní studie 
575 pacientů
P. Štádler, P. Vitásek, P. Matouš, J. Weiss, D. Pilous (Praha)

12.10–12.30 přestávka 

12.30–13.30 OBĚDOVÉ SYMPOZIUM COOK MEDICAL BY ARID   
 – ENDOVASKULÁRNÍ LÉČBA ANEURYZMAT   

 ABDOMINÁLNÍ AORTY S ANATOMIÍ NEVHODNOU  
 PRO STANDARDNÍ EVAR

předsedající: M. Köcher (Olomouc), P. Vařejka (Bratislava),  
J. Raupach (Hradec Králové)

104. Možnosti endovaskulární léčby komplexních AAA – FEVAR, BEVAR
M. Köcher (Olomouc)

105. Možnosti endovaskulární léčby komplexních AAA – chEVAR
P. Vařejka (Bratislava)

106. Možnosti endovaskulární léčby JRAAA – endostapling
J. Raupach (Hradec Králové)

• Rozbor případů
M. Köcher (Olomouc), P. Vařejka (Bratislava), J. Raupach (Hradec Králové)

13.30–13.35 přestávka 

13.35–15.05 SEKCE 12: PERIFERNÍ TEPENNÉ ONEMOCNĚNÍ   
 (CHRONICKÉ, AKUTNÍ)

předsedající: T. Grus (Praha), T. Novotný (Brno)

107. Upper extremity bypass to arteries distal to the wrist
T. Hölzenbein (Vienna, Austria)



22  X. sjezd České společnosti kardiovaskulární chirurgie s mezinárodní účastí

108. Nízká dávka NOAKu může významně přispět k záchraně končetiny po 
endovaskulární nebo chirurgické intervenci u polysklerotických pacientů 
(přednáška ve spolupráci se společností Bayer)
S. Heller (Příbram)

109. Použití žilních graftů z horních končetin v infrainguinální cévní chirurgii
E. Biroš, R. Staffa, M. Krejčí, T. Novotný, Z. Konečný, M. Skotáková (Brno)

110. Výsledky chirurgické léčby výdutě podkolenní tepny našeho pracoviště ve 
sledovaném období pěti let
P. Janský, J. Janečková, P. Utíkal (Olomouc)

111. Chirurgická léčba popliteálních aneuryzmat
M. Mazur, J. Chmelo, R. Dinaj, M. Medřická, T. Mazurová, P. Klosová, L. Pavlas 
(Ostrava)

112. Čerstvé allografty v cévní chirurgii – svátý grál cévní chirurgie?
D. Janák, K. Novotný, R. Fiala, I. Miler, K. Vik, M. Šlais, J. Burkert, R. Pádr, M. Roček, 
V. Rohn (Praha)

113. Demografie, etiologie, klinická klasifikace a angiograpfie u nemocných 
s ohroženou končetinou při akutní a subakutní ischemii
M. Bulvas, Z. Sommerová (Praha)

114. Management léčby poranění pažní tepny při suprakondylické fraktuře 
humeru u dětí
R. Fiala, J. Burkert, K. Novotný, D. Janák, H. Dvořáková, J. Špatenka, V. Rohn (Praha)

15.05–15.25 přestávka 

15.25–16.40 SEKCE 13: KOMPLIKACE V CÉVNÍ CHIRURGII
předsedající: R. Staffa (Brno), M. Špaček (Praha)

115. ESVS guidelines on vascular grafts infection
N. Chakfé (Strasbourg, France)

116. Rekonstrukční výkony s použitím xenograftu Biointegral® v terénu infekce 
Pseudomonas Aeruginosa 
P. Vitásek, P. Štádler (Praha)

117. Řešení infekce aortální cévní protézy autologní femorální žílou 
T. Novotný, R. Staffa, Z. Kříž, J. Buček, R. Vlachovský (Brno)

118. Řešení infekcí cévních rekonstrukcí na chirurgické klinice FN v Plzni v období 
2003–2021
B. Čertík, V. Třeška, J. Moláček, R. Šulc, K. Houdek, V. Opatrný (Plzeň)

119. Role podtlakové terapie v léčbě časné infekce operační rány v třísle po 
protetické rekonstrukci v aorto-femorální oblasti
M. Krejčí, R. Staffa, R. Bobák, E. Biroš, J. Buček (Brno)

120. Ojedinělé vaskulární komplikace neurochirurgických intervencí a jejich 
řešení
O. Stehno, P. Štádler, P. Vitásek (Praha)



X. sjezd České společnosti kardiovaskulární chirurgie s mezinárodní účastí 23

121. L-laktát a ischemií modifikovaný albumin jako markery střevní ischemie po 
výkonech na břišní aortě
T. Novotný, R. Staffa, J. Tomandl, T. Křivka, Z. Kříž, J. Šponiar (Brno)

16.40–17.10 přestávka 

17.10–18.00 VALNÁ HROMADA ČLENŮ ČESKÉ SPOLEČNOSTI   
 KARDIOVASKULÁRNÍ CHIRURGIE ČLS JEP

9.00–9.55 SYMPOZIUM VE SPOLUPRÁCI SE SPOLEČNOSTÍ   
 MEDTRONIC

předsedající: J. Raupach (Hradec Králové), J. Hlubocký (Praha),  
K. Wróbel (Varšava)

68. Komplexní řešení problematiky endoleaků – zkušenosti
J. Raupach (Hradec Králové)

69. Valve in Valve z pohledu kardiochirurga
J. Hlubocký (Praha)

70. AVR miniinvasive approach
K. Wróbel (Warsaw, Poland)

8.50–9.10 POSTEROVÁ SEKCE – ANGIOCHIRURGIE
moderátoři: P. Utíkal (Olomouc), M. Mazur (Ostrava)

122. Preskripční versus volně prodejná venotonika: HPLC-DAD a simulace 
statického trávicího systému 
R. Novotný, M. Orsák, J. Lachman, Z. Kotíková, L. Janoušek, J. Froněk (Praha)

123. Entrapment syndrom arteria poplitea. Klinické zkušenosti
M. Havova, K. Novotný, R. Fiala (Praha)

124. Pseudoaneurysma podkolenní tepny jako komplikace osteochondromu 
femuru – kazuistika
M. Šanderová, J. Burkert, R. Pádr, J. Schovanec, R. Fiala, V. Rohn (Praha)

125. Vývoj kolagenních pěn s postupným uvolňováním antibiotik
P. Lukáč, T. Grus, J. Hartinger, J. Lindner (Praha)



24  X. sjezd České společnosti kardiovaskulární chirurgie s mezinárodní účastí

úterý 25. 10.   kongresová hala a

8.45–9.55 SEKCE 17: SEKCE ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍKŮ  
 NELÉKAŘSKÝCH PROFESÍ III

předsedající: M. Zapletalová (Brno), G. Duřtová (Praha)

126. Cévní komplikace u pacientů s DM 
E. Tulisová, T. Škodová (Brno)

127. Ošetřovatelská péče o pacienta s infikovaným arteriovenózním zkratem
M. Prouzová, M. Walterová (Praha)

128. Ošetřovatelská péče o pacienta po hypertermické perfuzi končetiny
G. Duřtová, Z. Možkovská (Praha)

129. Edukační proces u pacienta s hojením chronické rány
M. Zapletalová, A. Petrů (Brno)

130. Problematika chyb a omylů při poskytování ošetřovatelské péče
M. Křížová, V. Bílá (Brno)

131. Prevence pádů u hospitalizovaných pacientů
M. Zapletalová (Brno)

132. Umíme komunikovat s pacientem?
H. Vilášková, R. Ludvíková (Brno)

9.55–10.00 přestávka 

10.00–10.55 SEKCE 18: CHIRURGIE AV SPOJEK PRO HEMODIALÝZU
předsedající: M. Slavíková, P. Baláž (Praha)

133. Creation of AV fistulas in very small hemophiliac boys for IV therapy. Long 
term results 
T. Hölzenbein (Vienna, Austria)

134. Pozdní komplikace AVF
J. Janečková, P. Utíkal, P. Bachleda (Olomouc)

135. Chirurgická léčba aneurysmat nativních AVF
P. Baláž (Praha)

136. Chirurgické řešení infekce AV zkratu – protokol ošetření, zkušenosti 
pracoviště 2012–2021
A. Svobodová, M. Slavíková, R. Lainková, M. Špaček, J. Lindner (Praha)

137. EndoAVF – první zkušenost se systémem WavelinQ
J. Kaván, P. Michálek (Praha)

10.55–11.30 přestávka 



X. sjezd České společnosti kardiovaskulární chirurgie s mezinárodní účastí 25

11.30–13.05 SEKCE 19: HYBRIDNÍ VÝKONY, ŽÍLY, VARIA
předsedající: R. Vlachovský (Brno), P. Šedivý (Praha)

138. Aortoiliakální oklusivní nemoc. Lze jí vždy ošetřit endovaskulárně?
M. Malina (Londýn, Velká Británie)

139. Hybridní terapie akutní končetinové ischémie
J. Bulejčík, L. Blaha, R. Šolek (Třinec)

140. Hybridní cévně-chirurgické výkony ve FN Motol
P. Soukup, R. Fiala, R. Pádr, V. Rohn (Praha)

141. Současné chirurgické výkony na pánevním a periferním hlubokém žilním 
řečišti
V. Opatrný, J. Moláček, K. Houdek, B. Čertík, R. Šulc, V. Třeška (Plzeň)

142. Endovenózní laserové ošetření (EVLA) křečových žil pomocí laseru 1940 nm 
a radiálního vlákna – výsledky po 1 roce sledování
R. Vlachovský, V. Žižlavský, J. Buček, J. Šponiar, T. Novotný, R. Staffa (Brno)

143. Role onkovaskulární chirurgie v léčbě maligních tumorů – zkušenosti 
jednoho centra
J. Moláček, V. Třeška, T. Kural, T. Skalický, B. Čertík, V. Opatrný, J. Baxa, Ch. Mach 
(Plzeň)

144. Angiochirurgické aspekty liečby diabetickej nohy
J. Mazuch (Martin)

145. Decelularizované allogenní a xenogenní perikardiální záplaty 
recelularizované pomocí autologních stromálních nebo allogenních 
kmenových buněk v modelu prasečí karotidy
J. Chlupáč1, R. Matějka2, M. Koňařík1, R. Novotný1, Z. Šimůnková1, I. Mrázová1,  
O. Fabián1, M. Zapletal1, Z. Pulda1, J. F. Lipenský3, J. Štěpanovská2, K. Hanzálek2,  
A. Brož1, T. Novák1, A. Lodererová1, L. Voska1, T. Adla1, J. Froněk1, M. Rozkot4,  
S. Forostyak3, P. Kneppo, L. Bačáková1, J. Pirk1 (1Praha, 2Kladno, 3Ostrava, 4Kostelec 
nad Orlicí)

146. Mimotělní oběh z pohledu cévního chirurga
A. Škaryd, J. Seiner (Liberec)

13.05–14.00 oběd 


